Hoje sente muita dor, não consegue carregar peso e não consegue fazer esforço, frente a gravidade de seu 

acidente e das sequelas deixadas. 

O autor deu entrada no seguro obrigatório, foi reconhecida a sua lesão, mas erroneamente foi pago APENAS o valor 

de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 

Dessa forma, vem através da presente ação buscar a tutela jurisdicional para a efetivação da Justiça, sendo 

notório o enorme prejuízo sofrido, tendo consequências até os dias atuais, fato este que enseja a majoração da indenização.

[...]

independentemente da existência de culpa, haja ou não resseguro, abolida qualquer franquia de responsabilidade do 

segurado. 

Aplicando-se a tabela encravada na Lei, Vislumbra-se, portanto, que o valor a ser deferido deverá estabelecer 

indenização sobre o percentual de 70%, do valor total da indenização, ou seja, R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Com a Perda anatômica e/ou funcional completa de um dos membros inferiores, o valor arbitrado não poderá de 

maneira alguma ser menor do que R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais). 

Devendo deste valor ser descontado o valor de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta 

centacos) que recebeu no âmbito administrativo. 

DOS PEDIDOS: 

PRELIMINARMENTE, requer a V. Exa. O benefício da justiça gratuita, com fundamento nos Artigos 98 e seguintes, uma 

vez que a requerente é uma pessoa humilde não tendo condições de efetuar o pagamento das custas processuais, sem que

[...]

Ao final, que seja julgado procedente a presente Ação de cobrança, 

assegurando ao autor o recebimento do respectivo seguro no percentual de 

70%, que alcança o valor de R$ 9.450,00 (nove mil quatro centos e cinquenta 

reais), não cabendo indenização menor do que R$ 3.375,00 (três mil trezentos 

e setenta e cinco reais), em virtude da Perda anatômica e/ou funcional 

completa de um dos membros inferiores, isso devidamente corrigido. 

4. Que seja descontado do valor da condenação o valor de de R$ 1.687,50 (mil 

seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centacos) recebidos na esfera 

administrativa. 

5. Requer a produção de prova pericial, oficiando o NUMOL/PERITO a ser 

nomeado por V. Excelência, visto que tal exame torna-se imprescindível para o 

julgamento da presente demanda; 

6. Seja a demandada condenada a honrar com as custas e honorários 

advocatícios no percentual de 20% sobre o valor da condenação. 

Dá-se a presente o valor de R$ 7.762,50 (SETE MIL SETECENTOS E SESSENTA E 

DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) para efeitos meramente fiscais. 

Nestes termos, 

Pede e Espera Deferimento. 

João Pessoa - PB, 17 de dezembro de 2019. 

EPITÁCIO F. LIMA NETO 

Advogado 

OAB/PB 25.810 

JEEZISRAEL MOISÉS BEZERRA GOMES